CAMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
ESTÁDO DO PARANÁ

rNDrCAÇAO N', 1231202s

Autor: Vereador André Drebes

Súmula: Solicita implantação de Ponto de
Ônibus escolar, na Liúa Egon.

Senhor Presidente, nos termos do art, 136 do Regimento lntemo, apresento a Vossa
Excelência a presente indicação, solicitando que, após a devida apreciação e aprovação pelo
Plenário, seja encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal a seguinte
proposição:

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação, subscrita por este Vereador, visa atender à reivindicação dos
moradores e à urgente necessidade e construgão de um ponto de ônibus na comunidade da
Esquina Egon, visando segurança e acessibilidade aos estudantes locais.

A construção do abrigo é importante, pois atualmente, os alunos da rede de ensino que
utilizam o transporte escolar, ficam totalmente expostos às intempéries (sol forte, chuva,
vento e frio) durante os períodos de espera. A falta de abrigo adequado compromete a saúde,
especialmente das crianças. A construção de uma estrutura padronizada e visível contribuirá
para a organização do embarque e desembarque, aumentando a segurança dos estudantes e
dos pais que acompaúam seus filhos até o ponto.

Desta forma, indicamos ao Exmo. Seúor Prefeito Municipal a análise e inclusão da
construção de um ponto de ônibus coberto e seguro na Comunidade Esquina Egon no
cronograma de obras da municipalidade.

PAÇO MARCELINO AMPESSAN, aos 07 dias do mês de novembro de2025.L /.,
/ r;k/"!*&

Vereador/PT
Câmara Nlunlc pal de Capan€ma - PR

tilulu]ilIffi Ililflffiuul]tfi
PROTOCOLO GERÂL 97E/2025

Datár í 1/11/2025 - Horário: 10:57
Lêgi3laiivô

Ruà PàdE Cirilo, u7o, Cenrrc - CEP 81760{81- C.pÀn€ru - Pàrànrg (o4ó) tt', 1596 g http://rYv.dpán.m,.pr.1.8.6r / s*Ftàriàl.Bislâtivâ@.âp.n.m.,pr.l.g.b.